

Międzyrzecz, dnia 29 stycznia 2019 r.

BR.0003.22.2019

**Pan**

**Andrzej Chmielewski**

**Radny Rady Miejskiej**

W związku ze złożeniem w dniu 21 stycznia 2019 r. przez Pana zapytania, czy Gmina podjęła działania w celu zalegalizowania herbu naszego miasta, informuję, że w ostatnich latach takie działania nie zostały podjęte z uwagi na wielość pilnych zadań realizowanych przez gminę związanych z rozwojem gospodarczym, infrastrukturalnym i społecznym gminy. Kolejnym powodem nie podejmowania do chwili obecnej działań we wskazanym zakresie był fakt, że sprawa została podniesiona na około rok przed końcem kadencji Rady Miejskiej 2014 – 2018, co biorąc pod uwagę przewlekłość postępowania w niniejszej sprawie, przemawiało za tym, aby kwestia ta została rozstrzygnięta przez Radę Miejską kadencji 2018 - 2023, co pozwoli na prawdopodobne zakończenie procedury przed upływem obecnej kadencji Rady.

Jednocześnie nadmieniam, że ustanowienie herbu opiniuje powołana rozporządzeniem Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 20 stycznia 2000 r. (Dz. U. Nr 6 poz. 83 ze zm.), Komisja Heraldyczna, która działa, jako organ doradczy przy ministrze spraw wewnętrznych i administracji w sprawach związanych z heraldyką (nauką o herbach) i weksylologią (nauką o weksyliach, tzn. flagach, sztandarach, bannerach itp.). Jej działalność dotyczy właściwego stosowania symbolów państwowych i samorządowych. Wydaje ona opinie między innymi z zakresu w sprawie wzorów herbów, flag i innych symboli jednostek samorządu terytorialnego. Komisja działa na mocy ustawy z dnia 21 grudnia 1978 r. o odznakach i mundurach (Dz.U. z 2016, poz. 38). Mając na uwadze wytyczne ustawowe, którymi kieruje się komisja oraz doświadczeniami ościennych samorządów w tym zakresie zwracam uwagę, że jest to proces bardzo długotrwały, często liczony w latach.

Do najważniejszych kryteriów wskazanych przez komisję należą między innymi kwestie związane z kryterium merytorycznym i historycznym. W przypadku Międzyrzecza, który posiada swój herb od wzorujący historyczną symbolikę heraldyczną do najważniejszych spraw należy to, że:

- Projektant opracowujący projekt herbu powinien kierować się ściśle ze sobą związanymi dwoma kryteriami: merytorycznym oraz historycznym. Pierwsze kryterium oznacza potrzebę stosowania się do ogólnie przyjętych, uniwersalnych zasad danej dziedziny. Drugim wyznacznikiem poprawności jest respektowanie zasad związanych z tworzeniem symboli właściwych lokalnej tradycji, wyrastającej z wielowiekowego obyczaju polskiego lub z cech właściwych regionalizmom.

- Wymóg zgodności z miejscową tradycją historyczną oznacza, że przystępując do prac nad danym symbolem władze samorządowe winny dysponować rzetelnie przeprowadzoną kwerendą historyczno-heraldyczną, obejmującą przynajmniej aktualny opublikowany stan badań. W opracowaniu takim powinno odnieść się do takich elementów jak dawniej używane herby lub pieczęcie.

- Poza omówioną wyżej koniecznością odwołania się do tradycji historycznej, poszczególne nowotworzone symbole muszą odpowiadać niżej wskazanym kryteriom, w tym, w przypadku herbu są to między innymi:

1. Miasta i gminy wiejskie, które posiadają własne tradycje heraldyczne, posługują się niezmiennymi herbami historycznymi.
2. W przypadku istnienia kilku herbów w dziejach gminy, stosuje się herb najstarszy, lub najdłużej związany z gminą albo ostatni pochodzący z okresu staropolskiego.

Z uwagi na fakt, że obecnie używany herb Międzyrzecza nawiązuje bezpośrednio do historycznie utrwalonego herbu, który widnieje na budynku Ratusza domniemywać należy, że Komisja Heraldyczna powinna uznać go za historycznie umocowany w tradycji naszego miasta, niemniej z całą pewnością ulegnie on zmianie. Jak dalekie będą to zmiany, czy odnosić się ona będzie wyłącznie do orła, czy również do pozostałych elementów, nie jestem w chwili obecnej w stanie odpowiedzieć. Dlatego przystępując do prac nad ustawowym uregulowaniem naszego herbu należy mieć świadomość z jednej strony wspomnianej już przewidywanej przewlekłości postępowania w tej sprawie oraz niebezpieczeństwa, że w toku prac Komisji Heraldycznej może dojść do znaczących zmian obecnie istniejącego herbu lub jego całkowitej modyfikacji, która spowoduje, że nowy, zatwierdzony przez Komisję Heraldyczną herb będzie miał zupełnie inny od obecnego wygląd. W związku z powyższym należy mieć świadomość, że symbolika i barwy naszego miasta są bardzo wysoce umocowane w świadomości społecznej. Nie mogąc przewidzieć stanowiska Komisji Heraldycznej i

ostatecznego kształtu tak powstałego herbu, nie można wykluczyć, że jego wprowadzenie, choć będzie miało umocowanie prawne może wywołać liczne implikacje społeczne. Obecna symbolika Międzyrzecza jest bardzo mocno wypromowana i jest dość szeroko rozpoznawana zarówno w kraju jak i zagranicą. Stworzenie nowego herbu oraz towarzyszących mu weksylii, będzie wymagać stworzenia i wykonania nowych materiałów promocyjnych miasta i gminy oraz konieczność promocji naszego herbu, jako jednego ze znaków rozpoznawczych naszego miasta.

Ze względu na powyższe, oczekuję stanowiska Rady, czy prace związane z zatwierdzeniem herbu Międzyrzecza powinny zostać zapoczątkowane.

BURMISTRZ  
*mgr inż. Krzysztof Lorenz*

Otrzymują:

1. Adresat
2. Biuro Rady w/m
3. a/a

*Chmielecki*